89, 20 *In que[l] logo.*

89, 21 notando *tute le glorie*; poichè il latino ha *non solum omnem gloriam*, è facile supporre che alcun ms. avrà avuto *non tantum*; locuzione che con un latinismo usato altrove fu tradotta *non tanto*, ed il copista ne fece *notando*.

90, 4 *a mezor meraviglia*; si accentui à = *ha, havvi*.

90, 26 *Io som Rudiano electo patrone*; leggi *el to*.

91, 7 *Celestino archidiacono arcivescovo*; errore del traduttore per *Cel. Artinachae* (o *Artmachae = Ardmagh Armagh) arch.*

91, 21 *tuti questi monasteri si andava in le soe necessitate.* Suppongo *audava = ajutava*.

91, 23 *Ancora Delodino, fradelo de Malachia.* Qui manca alcunchè: Ancora [*vete Cristiano oppure uno vescovo*] de *Lodino* o *Lo[n]dino*.

92, 1 *vete uno vescovo Declimalo.* Si dovea stampare *de Climalo*, e questo nome sarà stato in parte alterato dai copisti,

a quel modo che i testi latini ondeggiano nella forma del nome del vescovado di Neemia.

93, 18 torna al corpo unde che tu [.] solevi far davanti. Che ci sia una lacuna, e come si debba riempire ce lo dimostra il latino: *revertere ad corpus tuum unde exieris, et stude abstinere ab his quae ante faciebas*. L'occhio del copista trascorse da un tu all' altro.

94, 15 e si de' a maystra de sancta vita. Io leggo *si de amaystrà* = ci ammaestrò. Su *de* = *ci* vedi la mia edizione di Fra Paolino.

APPENDICE.

Per l'affinità dell'argomento pubblico qui appresso una breve visione scritta in latino, che io non trovai in verun luogo indicata. Si contiene col titolo di *Visio Esdrae* nel codice di Heiligenkreuz citato più sopra, il quale ha altresì la visione di Tundalo e quella di Wettino. Io ne devo copia alla cortesia del mio pregiato amico G. A. Neumann, bibliotecario e professore di lingue semitiche in quella badia. Il componimento sembra mutilo in principio.

Incipit Esdrae visio.

Oravit Esdrae Dominum dicens: „Da mihi, domine, fiduciam, ut non timeam, cum iudicia peccatorum videam.“ Et dati sunt ei septem angeli tartarei, qui portaverunt eum in infernum super septuaginta gradus, et vidit igneas portas et ante has portas duos leones iacentes, de quorum ore et naribus et oculis exibat fortissima flamma et non tetigit eos.¹ Et dixit Es-

¹ Qui deve mancare un passo, in cui si sarà detto che dinanzi alle porte d'inferno erano i giusti, i quali (come il pellegrino nella visione di Tundalo) vi erano condotti soltanto perchè, vedute le pene dei dannati, tanto più godessero della beatitudine loro concessa.

dras: ,Qui sunt isti, qui tam secius¹ procedunt?‘ Dixerunt ei angeli: ,Isti sunt quorum fama elevata est in coelum, qui elemosinam magnam fecerunt, nudos vestierunt, bonum desiderium desideraverunt.‘ Et aliis veniebant ut ingrederentur portas et canes dirumpebant eos et ignis comburebat. Et dixit Esdras: ,Domine, parce peccatoribus.‘ Et non est eis misertus. Et dixit: ,Qui sunt isti qui in tanta poena et tanto tormento sunt?‘ Dixerunt angeli: ,Isti sunt qui Deum negaverunt et in die dominica ante missam cum mulieribus peccaverunt.‘ Et dixit Esdras: ,Domine, parce peccatoribus.‘ Et duxerunt eum inferius super quinquaginta gradus et vidit ibi homines in poenis stantes. Alii angeli impingebant eis ignem in facie, alii autem igneis flagellis caedebant eos et terra clamabat dicens: ,Caedite et non parcite eis, quia super me scelus fecerunt.‘ Et dixit Esdras: ,Qui sunt isti qui in tantis poenis sunt cottidie?‘ Angeli dixerunt: ,Isti sunt qui cum maritatis manserunt. Maritatae sunt quae se ornaverunt non propter suos viros, sed ut alienis placerent, malum desiderium desiderantes.‘ Dixit Esdras: ,Parce peccatoribus, Domine.‘ Et iterum deposuerunt eum ad meridianum et vidit in igne pauperes pendentes viros ac mulieres et quatuor angeli cum igneis vectibus caedebant eos. Et dixit Esdras: ,Qui sunt isti?‘ Et dixerunt angeli: ,Hi sunt, qui cum matre sua manserunt, malum desiderium desiderantes.‘ Dixit Esdras: ,Domine, parce peccatoribus.‘ Et deducebant eum deorsum in infernum, et vidit cacabum in quo ardebat sulphur et bitumen et fluctuabat velut unda maris. Et venerunt iusti et in medio eius ambulabant super undas ignis collaudantes nomen Domini tamquam qui ambularet super ros vel super aquam frigidam. Et dixit: ,Qui sunt isti?‘ Angeli dixerunt: ,Isti sunt qui cottidie in melius proficiebant confessionem coram deo et sacris sacerdotibus agendo, elemosinas largiendo, peccatis resistendo.‘ Et venerunt peccatores super transire volentes et angeli tartarei venerunt et submerserunt eos in ignem ferventem et de igne clamabant dicentes: ,Domine, miserere nobis;‘ et non est eis misertus. Vox audiebatur et caro non videbatur propter ignem et tormentum. Et dixit Esdras: ,Qui sunt isti?‘ Angeli dixerunt: ,Isti fuerunt cupidi et detractores omnibus diebus suis,

¹ Securi?

advenas et hospites non susceperunt, elemosinas non fecerunt, aliorum res ad se non iuste traxerunt, malum desiderium habuerunt et ideo in tormentis sunt.' Et dixit Esdras: ,Domine, parce peccatoribus.' Et ambulavit in antea et vidit in obscuro loco vermem inextinguibilem; eius magnitudinem dinumerare nemo potuit et ante os eius stabant multi peccatores et cum duxit flatum ingrediebant in os eius quasi muscae, cum autem respiravit exibant omnes alio colore. Et dixit Esdras ad angelos: ,Qui sunt isti?' Et dixerunt: ,Isti fuerunt omni malo repleti et sine confessione et poenitentia transierunt.' Et ambulavit amplius et vidit flumen igneum et pontem super magnum et venerunt iusti et transierunt cum laetitia et exultatione. Et venerunt peccatores et pons iste revertebatur in subtilitatem ut filum staminis et cadebant in hoc flumen confitentes peccata sua dicentes: ,Omnia mala fecimus et ideo in hanc poenam traditi sumus', et postulabant misericordiam, et nulla eis dabatur. Et ambulavit amplius et vidit virum sedentem in cathedra ignea et ignes ei ministrabantur ex utraque parte et consilarii eius circa eum stabant in igne. Et dixit Esdras: ,Quis est iste?' Et dixerunt angeli: ,Iste homo rex fuit per multa tempora nomine Herodes, qui in Bethlehem Judae propter dominum parvulos interfecit.' Et dixit Esdras: ,Domine, rectum iudicium iudicasti.' Et ambulavit et vidit homines ligatos et angeli tartarei spinas oculis eorum impingebant. Et dixit: ,Qui sunt isti?' Angeli dixerunt: ,Qui vias alienas monstrant errantibus.' Dixit Esdras: ,Domine, parce peccatoribus.' Et vidit puellas venientes clamando cum bogiis librarum quingentarum ad occiduum. Et dixit: ,Quae sunt istae?' Et dixerunt angeli: ,Istae sunt quae ante nuptias suas virginitatem violabant.' Et vidit multitudinem senum iacentem et super eos fundebatur ferrum ardens et plumbum. Et dixit: ,Qui sunt isti?' Et dixerunt: ,Isti sunt legis doctores qui baptismum commiscuerunt et legem Domini quam verbis docebant opere non implebant et inde iudicantur.' Et dixit Esdras: ,Domine, parce peccatoribus.' Et vidit contra occasum solis caminum mirae magnitudinis igne ardentem, in quem mittebantur multi reges et principes huius mundi, et pauperum multa milia accusantes eos et dicentes: ,Isti sunt, qui per potestatem suam nos laedebant et liberos in

servitium attraxerunt.' Et vidit alium fornacem pice et sulphure ardentem in quem mittebantur filii, qui in parentes manus miserunt et ore eorum eis iniurias fecerunt. Ibi etiam immittebantur qui Deum negaverunt et qui mercenariis iustam mercedem non dederunt. Et vidit in loco obscurissimo alium fornacem ardentem in quem mittebantur multae mulieres. Et dixit: ,Quae sunt istae?' Angeli dixerunt: ,Istae sunt, quae filios in adulterio habuerunt et eos necaverunt', et parvuli ipsi accusabant eas dicentes: ,Domine, animam quam dedisti nobis illae abstulerunt.' Et vidit alias mulieres in igne pendentes et serpentes mamillas earum sugentes. Et dixit: ,Quae sunt istae?' Et dixerunt angeli: ,Istae sunt quae filios suos necaverunt et aliis orphanis mamillas non dederunt.' Et dixit beatus Esdras: ,Domine, parce peccatoribus.' Tunc venerunt Michael et Gabriel et dixerunt ei: ,Veni in coelum.' Et dixit Esdras: ,Vivit Dominus meus, non veniam, antequam videam iudicia peccatorum.' Et vidit adhuc quos bestiae dirumpebant. Et dixit: ,Qui sunt isti?' Angeli dicebant: ,Isti sunt, qui terminos mutaverunt et falsum testimonium dicebant.' Et dixit: ,Domine, parce peccatoribus.' Et duxerunt eum deorsum in infernum super quatuordecim gradus et vidit leones et camelos circa flammam ignis iacentes et veniebant iusti et per eos transiebant in paradisum. Et vidit multa millia iustorum et habitationes eorum erant splendidissimae omni tempore. Ibi est lux, gaudium et salus, et cottidie habent manna de coelo, quia multas elemosinas fecerunt in terra. Et multi sunt illic qui non fecerunt qui[a] non habebant unde facerent, et tamen similem requiem habent propter bonam voluntatem quam habebant, et ideo laudant Dominum Deum nostrum qui iustitiam dilexit. Et postquam haec vidit elevatus est in coelum et venit angelorum multitudo et dicebant ei: ,Ora Dominum pro peccatoribus!' et deponebant eum in conspectum Domini. Et dixit: ,Domine, Domine, parce peccatoribus.' Et dixit Dominus: ,Esdra, recipiant secundum opera sua.' Et dixit Esdras: ,Domine, animalibus fecisti elementius quam hominibus, quae herbis pascuntur et laudes tuas non referunt, morientur et peccatum non habent; nos autem vivos et mortuos crucias.' Et dixit Dominus: ,Esdra, ad imaginam meam plasmavi homines et mandavi eis ut non